آنها با مذهبی که در مغایرت با مذهب تسنن بودند؛ به‌ویژه مذهبی که در قلمرو آنان حرکت‌های تندروانه و جنبش‌های اجتماعی را دامن می‌زدند، به‌شدت برخورد می‌کردند. در سده دهم قمری با نهضت‌های شیعی علوی قزلباشی درگیری پیدا کردند که همین موضوع حساسیت آنها را به صفویه نیز بیشتر کرد. سلاطین عثمانی این سده، بایزید دوم (۹۱۸-۸۸۶ق. / ۱۵۱۲-۱۴۸۱م.)، سلیم اول (۹۱۸-۹۲۶ق. / ۱۵۲۰-۱۵۱۲م.)، سلیمان اول معروف به قانونی (۹۷۴-۹۲۶ق. / ۱۵۶۶-۱۵۲۰م.)، سلیم دوم (۹۸۲-۹۷۴ق. / ۱۵۷۴-۱۵۶۶م.) و مراد سوم (۹۸۲-۱۰۰۳ق. / ۱۵۷۴-۱۵۹۵م.) با تعصبی که در مذهب تسنن داشتند، سیاست مذهبی خود را در دفاع از این مذهب و مخالفت با مذاهب دیگر، به‌ویژه تشیع مورد حمایت صفویه تداوم دادند. همین دیدگاه مذهبی سبب شد تا سلاطین عثمانی با حکومت شیعه

صفوی که داعیه‌دار جدایی از جهان اسلام سنی بود، رویارویی مکرری داشته باشند.

پس از پیروزی نهایی شاه اسماعیل بر الوند نیز بایزید در نامه‌ای، توصیه‌هایی به شاه اسماعیل می‌کند که اگر آنها را رعایت کند از حمایت سلطان برخوردار خواهد بود، در غیر این صورت با تهدید نظامی مواجه می‌شود (اسپناچی پاشا، ۱۳۷۹: ۶۸-۶۷، ۵۳-۵۱).

بایزید در ۹۰۸ق. / ۱۵۰۲م. برای حاجی رستم گرد که جایگاهش همجواری مرزهای حکومت شاه اسماعیل بود، نامه فرستاد و در آن با اشاره به ستیزه جماعت قزلباش با دولت بایندریه، از او خواست اخبار درستی از وقایع آنجا به فرستاده سلطان بدهد (فریدون‌بک، ۱۲۷۴: ۳۵۳/۱؛ نوایی، ۱۳۷۰: ۷۱۰ و ۱۳۶۸الف: ۳۱). حاجی رستم در پاسخ، آنچه از «احوال قزلباش مذهب خراش» استفسار کرده، «قصه آن طایفه باغیه» را در براندازی حکام مختلف در نواحی ایران گزارش داد. سپس با بیان اینکه احوال ایران از بیداد ایشان پریشان و بیشتر بلاد و نواحی از ظلم و چپاولشان ویران گشته، اظهار امیدواری کرد که با گرز و سنان نیروهای سلطان عثمانی، «گروه یاغیان» قلع و قمع شوند (فریدون‌بک، ۱۲۷۴: ۳۵۳-۳۵۴/۱؛ نوایی، ۱۳۷۰: ۷۱۱ و ۱۳۶۸الف: ۳۳-۳۲). سلطان بایزید در ۹۱۰ق. / ۱۵۰۴م. طی نامه‌ای به قانصوه الغوری (۹۰۶-۹۲۳ق. / ۱۵۱۷-۱۵۰۱م.)، سلطان مصر، به ظهور اسماعیل در مشرق و اقدامات او اشاره کرد و ظاهراً او را به مقابله برانگیخت. قانصوه به گونه‌ای پاسخ داد که گویی با سلطان عثمانی موافق است؛ زیرا با عباراتی تند و زننده از شاه اسماعیل و فرقه ضاله قزلباش سخن گفت و آنها را اهل بدعت و ضلالت، اصحاب شر و شقاوت، از زمره روافض و ملاعین و بلای عامی خواند که در شرق ظهور کرده‌اند و دفع آن را نه تنها لازم بلکه بر همگان واجب دانست (فریدون‌بک، ۱۲۷۴: ۳۵۴-۳۵۷/۱).

در این میان، تحریکات برخی علمای سنی فراری از ایران در برانگیختن سلطان سلیم به جنگ علیه صفویه مؤثر بود. فضل‌الله بن روزبهان خنجی معروف به خواجه ملای اصفهانی (۹۲۷ق. / ۱۵۲۱م.) که به دربار اوزبکان پناه گرفته بود، در اشعاری که برای سلطان سلیم فرستاد با اطلاق عنوان مُجَدِّدِ دین به او و کسی که اساس دین به‌همت او گسترش یافته و شریعت مصطفی برجا مانده است، او را به جنگ علیه شاه اسماعیل ترغیب کرد. او قزل‌برک<sup>۱</sup> (قزلباشان) را به مار افعی تشبیه کرد که تا سرش کوبیده نشود، می‌تواند خطرناک باشد.

او در نامه‌ای به یکی از حکام ترکمان ضمن به‌کاربردن عبارات «قزلباش اوباش دین خراش و طایفه خائفه قزلباش»، هدف لشکرکشی خود به سوی خراسان را تأیید مراسم دین محمدی و نیت غزا و جهاد بیان کرد و دفع این طایفه خذلان آیین را بر همه سلاطین واجب دانست؛ از این‌رو، از وی خواست که در این سفر حضور یابد (فریدون‌بک، ۱۲۷۴: ۶۱۳/۱-۶۱۲). او پس از فتح بغداد (۹۴۰ق./ ۱۵۳۴م.) که با خیانت تکه‌لو میسر شد، در نامه به صاحب‌گرای خان تاتار (۹۵۸-۹۳۹ق./ ۱۵۵۱-۱۵۳۲م.) در اوایل جمادی‌الاول ۹۴۱ق./ ۱۵۳۵م. خبر این فتح را داد و هم‌ین تعبیر زننده (طایفه اوباش قزلباش کفرفاش، ضلالت معاش، ابلیس) را در باره قزلباش (نیروی صفویه) به کار برد و مقتدای آنها، شاه طهماسب را در زمره ارباب فساد و پیشوای گروه الحاد و عناد و فسادالاعتقاد خواند (فریدون‌بک، ۱۲۷۴: ۶/۲-۲).

تلاش شاه اسماعیل در دوستی با سلطان مصر برای جلوگیری از اتحاد عثمانی و مصر علیه خود بود؛ زیرا از تلاش سلطان بایزید برای همراه ساختن سلطان مصر با عثمانی آگاهی پیدا کرده بود.

دیگر فرمانروای معروف اوزبک، عبیدالله خان بن محمود سلطان (۹۴۶-۹۴۰ ق. / ۱۵۳۹-۱۵۳۴ م.) نیز به پیروی از مذهب سنت مشهور بود (روملو، ۱۳۸۴: ۱۲۷۰/۳) و روش شیبیک خان را ادامه داد. از نگاه مورخان سنی، عبیدالله خان «همواره جهت اعلاء اعلام دین محمدی و ترویج علوم شرعی مشغول بود. وی پیوسته به تقویت مسلمانان پرداخت و به سامان‌دهی سنت سنیه نبوی مشغول بود» (منشی، ۱۳۸۰: ۸۹-۸۸). «پادشاهی بود مسلمان، متدین، متقی و پرهیزگار، همه امور دین و ملت و ملک و دولت و سپاهی و رعیت را به قانون شرع به فیصل رسانیدی و به یک سر مویی تجاوز از شرع راضی نبودی» (دوغلان، ۱۳۸۳: ۴۱۳). او در ۹۱۸ ق. / ۱۵۱۲ م. هنگام لشکرکشی به ماوراءالنهر جهت رویارویی با ظهیرالدین محمد بابر تیموری که تحت حمایت صفویه بود، با خود عهد کرد که اگر به پیروزی دست یابد، «در

جمیع مهمات دولت و در کل امور سلطنت، از احکام شریعت تجاوز ننماید و تمام کارها را بر وجه شرع و فتوی اجرا کند» (راقم سمرقندی، ۱۳۸۰: ۹۵).

عبیدالله خان که سعی داشت خود را پادشاهی متدین و معتقد به مذهب تسنن و ملتزم به شرع و فتوا نشان دهد، با مشروعیت‌پذیری از علمایی چون خنجی، ستیزه‌جویی با صفویه را در کشمکشی طولانی تداوم بخشید و بر تصرف خراسان متمرکز شد. او تا زمان مرگ در ۹۴۶ق. / ۱۵۴۰م. به‌تنهایی شش بار با ایران جنگید (روملو، ۱۳۸۴: ۱۱۸۵/۲-۱۱۵۱، ۱۲۰۹/۳-۱۲۰۶، ۱۲۴۴-۱۲۳۷، ۱۲۷۱) و جز ویرانی و نابودی برای این سرزمین، چیزی به ارمغان نیاورد (روملو، ۱۳۸۴: ۱۱۸۶/۲، ۱۱۸۷).

عبیدالله خان که پس از قتل شیبک خان، داعیه تسخیر خراسان را داشت، در ۹۲۷ق. / ۱۵۲۱م. با سی هزار سوار از آب آمویه (جیحون) گذشت، به خراسان آمد و متوجه هرات شد و بی‌نتیجه به بخارا بازگشت (روملو، ۱۳۸۴: ۱۱۱۶/۲). این تهاجم در ۹۳۰ق. / ۱۵۲۴م. در آغاز پادشاهی طهماسب تکرار شد که در تصرف هرات ناموفق بود (روملو، ۱۳۸۴: ۱۱۴۰/۲-۱۱۳۸). تعصب مذهبی و شیعی‌ستیزی عبیدالله خان در این جنگ‌ها چنان بود که وقتی در ۹۳۵ق. / ۱۵۲۹م. با لشکری گران به خراسان آمد، چهل نفر از علمای ماوراءالنهر را همراه آورده بود که در روز جنگ دعا کنند که به‌واسطه دعای ایشان بر سپاه قزلباش غالب آید. از قضا همه اینها در جنگ جام کشته شدند و خود عبیدالله زخم خورد و ناچار به فرار شد (روملو، ۱۳۸۴: ۱۱۷۹/۲). در ۹۴۲ق. / ۱۵۳۶م. لشکر عبیدالله خان پس از تصرف هرات به

غارت محلات شهر پرداختند و اموال مردم را متصرف شدند و برای بروز دادن دفينه‌های احتمالی، مردم شهر را به زیر شکنجه گرفتند. چنان شدت این شکنجه‌ها زیاد بود که صدای ناله بزرگ و کوچک به آسمان بلند شد تا اینکه عبید خان کسی را فرستاد تا اوزبکان را از تاراج مردم بازدارند. عبید خان پس از تصرف خراسان، از غازیان و تبرائیان صفوی هرکس را یافت، کشت. کسانی را که حتی در مدارس پناه گرفته بودند به قتل رساندند. هر روز به حکم خان، تعدادی را به بهانه تشیع در چهارسوق هرات می‌کشتند. هرکس به دیگری دشمنی داشت او را به تشیع متهم می‌کرد و نزد قاضی می‌برد و می‌گفت او در زمان حاکمیت قزلباش به خلفا لعنت کرده است. قاضی نیز با گواهی دو نفر، او را به مرگ محکوم می‌کرد. بدین ترتیب، قتل و غارت در خراسان شایع گردید (روملو، ۱۳۸۴: ۱۲۴۴/۳-۱۲۴۲).

شاه طهماسب در ۹۳۶ق. / ۱۵۳۰م. طی نامه‌ای به عبیدالله خان اوزبک که دگرباره تصمیم به تصرف هرات گرفته بود، آن را از مردانگی به دور دانست، رفتار او را در خرابی خراسان و کشتار مردم و ستم بر آنان سرزنش کرد، او را از اثر آه مظلومان برحذر داشت و خاطره جنگ جام را به یاد او آورد. در انتها نیز عزم خود را برای مقابله اعلام کرد (ایواغلی، منشآت، نسخه خطی: ۲۰۲-۲۰۱).

آنها با کافر دانستن شیعیان صفوی از عناوین غزا و جهاد برای جنگ با آنها استفاده کردند که مهم‌ترین عامل محرک در حملات اوزبکان بود و گاهی با پیروزی و گاهی با شکست برای اوزبکان همراه بود.

شکست یاراحمد خوزانی معروف به امیر نجم ثانی، سردار شاه اسماعیل در ماوراءالنهر در جنگ غجدوان در ۹۱۸ ق. / ۱۵۱۲ م. و رسیدن خبر پیروزی اوزبکان به دربار عثمانی، در هجوم عثمانیان به ایران در ۹۲۰ ق. / ۱۵۱۴ م. که به جنگ چالدران انجامید، مؤثر بود. سلطان سلیم در ماه محرم این سال، پیش از جنگ، در نامه‌ای به عبیدالله خان اوزبک او را علیه شاه اسماعیل برانگیخت. اهانت‌های مکرر او به شاه صفوی در این نامه حاکی از خشم و انزجار شدید او از شاه اسماعیل بود.

به نظر می‌رسد که هدف او محدود و محصور کردن شاه اسماعیل در قلمرو ایران و جلوگیری از توسعه نفوذ او در قلمروهای مجاور بود. پیروزی چالدران در میان دولت‌های سنی هم‌مرز با صفویان بازتاب داشت، چنان‌که اوزبک‌ها بلافاصله پس از جنگ چالدران، بدون هیچ مقاومتی خراسان و هرات را در ۹۲۱ق. / ۱۵۱۵م. به تصرف خود درآوردند. حاکم اوزبک، عبیدالله خان، با فرستادن ایلچی به استانبول، خبر تصرف خراسان را به اطلاع سلطان عثمانی رساند. چنین ارتباط‌هایی حاکی از آن است که دو دولت برای مقابله با خطر صفویان به دیدگاه مشترک رسیده بودند. در این وضعیت، شاه اسماعیل دیگر نمی‌توانست به توسعه قلمرو خود در مرزهای مجاور فکر کند (کوچک‌داغ، ۱۳۹۴: ۱۰۳). اوزبکان در خراسان چنان خرابی به بار آوردند که بزرگان حکومتی اخبار آن را به شاه اسماعیل منتقل کردند و او ناگزیر امارت آن ایالت را به طهماسب میرزا و للگی امیر سلطان موصلو داد تا آن را به انتظام آورند (خواندمیر، ۱۳۵۳: ۵۵۳/۴).

در رابطه دوجانبه عثمانی و اوزبکان، در زمان سلطان سلیمان قانونی، بین او و عبداللطیف خان اوزبک (۹۵۹-۹۴۷ق. / ۱۵۵۲-۱۵۴۰م.) حاکم سنی‌مذهب ماوراءالنهر

نامه‌هایی علیه صفویه شیعی مذهب ردوبدل شد. سلطان در نامه‌ای که در ۱۴ جمادی‌الاولی ۱۵۵۰/۹۵۷م. با وساطت باباشیخ برای عبداللطیف فرستاد از او خواست در آن احوال که ایران ناتوان شده بود، عملاً برای قلع و قمع «طایفه ملاحده» به ایران حمله کند تا با حمله سپاه عثمانی از این سو، بساط آثار ملحدان و فاسقان برکنده شود. سلطان سلیمان در این نامه به مشکلات حج‌گزاران ماوراءالنهر در عبور از ایران نیز اشاره کرد (فریدون‌بک، ۱۲۷۴ق: ۶۰۸-۶۰۶؛ نوایی، ۱۳۶۸ب: ۱۹۶-۱۹۵).

بین براق خان اوزبک (۹۵۹-۹۶۳ق./ ۱۵۵۶-۱۵۵۲م.) و سلطان سلیمان هم‌نامه‌هایی ردوبدل شد. ظاهراً سلطان عثمانی، اوزبکان را سرزنش کرده بود که در ناپودی صفویان در آن اوضاع مناسب کوتاهی کرده‌اند؛ از این رو، در یکی از نامه‌های براق خان خطاب به سلطان سلیمان آمده است، اجداد وی خصوصاً عبیدالله بهادر خان در بیشتر اوقات مشغول جنگ با «طایفه فجره کفره و فرقه اباش بدمعاش قزلباش، که اولئک هم‌الکفرة الفجرة<sup>۱</sup> در شأن ایشان متوارد است» بود.

سپس از سلطان عثمانی خواست که رشته اتحاد را برقرار سازد و رابطه دوستی و همکاری را با ارسال فرستاده و مکتوبات مستحکم گرداند و با اعزام نیرو به امداد اوزبکان بشتابد (فریدون‌بک، ۱۲۷۴ق: ۸۳/۲-۸۱؛ نوایی، ۱۳۶۸ب: ۳۱۷-۳۱۶). در پی این تماس‌ها، اوزبکان به سرداری عبداللطیف خان و براق خان در همان ۹۵۷ق./ ۱۵۵۰م. در لشکری گران به هرات یورش بردند و به‌رغم کوشش‌های والی هرات، اوزبکان توانستند قزلباشان را شکست دهند و شهر را تصرف کنند، هرچند به‌زودی ناچار شدند هرات را ترک کنند (روملو، ۱۳۸۴: ۱۳۳۶/۳-۱۳۳۴).

در نامه اوایل رجب ۹۶۴/ ۱۵۵۷م. سلطان سلیمان در پاسخ به مکتوب براق خان اوزبک مشخص است که تلاش‌های دیپلماتیک و هماهنگی سیاست‌های دوجانبه عثمانی و اوزبک تداوم داشت، هرچند در این نامه، سلطان عثمانی به موضوع تلاش‌های صلح میان عثمانی و صفویه اشاره کرده و نکاتی را به خان اوزبک در مورد رعایت صلح و صلاح بین مناطق مسلمان گوشزد کرده است (فریدون‌بک، ۱۲۷۴ق: ۸۵/۲-۸۴؛ نوایی، ۱۳۶۸ب: ۳۱۸).

پس از برقراری رابطه صلح‌آمیز میان صفویه و عثمانی، سیاست حمایتی دولت عثمانی از اوزبکان کاهش یافت، حتی از آنها خواسته شده بود که از تهاجم به قلمرو صفویان پرهیز کنند. شاهد مثال اینکه سلطان سلیمان در پاسخ سومین نامه براق خان، با ارسال نامه‌ای در اوایل رجب ۹۶۴/ ۱۵۵۷م. ضمن تأکید بر حفظ مراتب دوستی و اتحاد با اوزبکان گفت در حالت کنونی که با دولت ایران صلح کرده است، از دادن و خواستن مدد معذور است (فریدون‌بک، ۱۲۷۴ق.: ۸۴-۸۵/۲؛ هامرپورگشتال، ۱۳۶۷: ۱۲۴۰/۲؛ نوایی، ۱۳۶۸ب: ۳۱۸). در تداوم این رابطه، در

۱. سلطان سلیم و پسرش سلیمان، شاه اسماعیل را به نام اردبیل‌اوغلانی و اردبیل‌اوغلی می‌خواندند.

اوایل رمضان ۱۵۸۷/۹۹۵ م. از طرف خوانین بخارا و سمرقند، سفیر عبدالله خان دوم اوزبک (۹۹۱-۱۰۰۶ ق. / ۱۵۸۹-۱۵۸۳ م.)، با نامه به باب عالی اعزام شد و پیشکش و هدایای خود را تقدیم سلطان مراد سوم کرد و خلعت فاخر دریافت کرد (سلانیک، ۱۳۸۹: ۳۰۵).

### تأثیر سفر حج در اتحاد عثمانی و اوزبکان علیه صفویان

پس از صلح آماسیه بین ایران و عثمانی که ستیزه‌های دو حکومت به دورانی از آرامش و مسالمت تبدیل شد، تحریکات اوزبکان علیه صفویه از سوی عثمانی کاسته شد و در نتیجه، دامنه ستیزه‌جویی‌های اوزبکان نیز کاهش یافت. البته رابطه سیاسی دو حکومت عثمانی و اوزبکان همچنان تداوم داشت. در چنین ایامی، مسافرت اوزبکان برای مراسم حج آسان‌تر می‌شد. در ۹۷۱ق. / ۱۵۶۴م. جمعی از اعیان بلاد ماوراءالنهر و سلاطین چنگیزی به عزم احرام حج به دارالسلطنه قزوین آمدند، سپس از آنجا راهی حجاز شدند (قمی، ۱۳۸۳: ۴۴۲/۱).

گفتنی است که موضوع سفر حج و حل این مشکل در سده بعدی (یازدهم قمری / هفدهم میلادی) نیز از جانب اوزبکان در دستور کار بود، چه به صورت تکاپوهای نظامی، چه با تلاش‌های دیپلماتیک. نامه‌هایی در این خصوص از سوی عبدالله خان و پسرش عبدالؤمن خان (۱۰۰۶ق. / ۱۵۹۸م.) برای سلطان مراد سوم عثمانی ارسال شد که در آنها ضمن تأکید بر همکاری دوجانبه در برابر صفویه، برقراری امنیت راه‌های تردد تجار و زائران خانه خدا مطرح شده بود (ایواغلی، منشآت، نسخه خطی: ۲۱۱-۲۱۰؛ سلانیک، ۱۳۸۹: ۴۳۵-۴۳۴؛ منشی، ۱۳۸۰: ۱۰۶، ۱۱۲).